
Vývoj eské ekonomiky za 1. až 3. tvrtletí 2007                                                      prosinec  2007

______________________________________________________________________________________ 
Strana 10 

Státní rozpo et

Historicky 
nejv tší p ebytek 
od roku 1993 

V hospoda ení státního rozpo tu R je patrno n kolik pozitivních trend . V historicky 
nejlepším t íkvartálním výsledku p evýšily p íjmy rozpo tu jeho výdaje o 36,3 mld. K ,
vysoce kladné saldo zp sobil p edevším r st na stran  p íjm , které stouply 
meziro n  o 11,1 %, zatímco výdaje o 6 %. V dvojciferném kladném teritoriu bylo 
kumulativní saldo rozpo tu v každém m síci 3. tvrtletí. Proti stejnému období roku 
2006 (+1,5 mld. K ) bylo výrazn  lepší a dosáhlo 1,4 % HDP. 

Výb r daní od 
právnických osob 
meziro n  o p tinu
vyšší

Silný ekonomický r st se na úrovni firemních zisk  p etavuje do rozpo tových 
da ových p íjm  od právnických osob (bez pojistného na sociální zabezpe ení), 
které stouply ve srovnání se stejným obdobím roku 2006 o 21 % a byly tak 
nejdynami t jší složkou celkových da ových p íjm  (+11,2 %). Samotné p íjmy 
z pojistného se zvýšily o 10 %, neda ové a kapitálové p íjmy pak o 14 % (p esáhly již 
projektovanou výši na celý rok 2007, ovšem hlavn  díky rozpušt ní rezervních fond
do p íjm  jednotlivých kapitol rozpo tu). DPH tvo ící tém  t etinu da ových p íjm
rozpo tu stoupla o 10,4 % na tém  120 mld. K , nejnižší dynamiku z významných 
da ových položek zaznamenaly spot ební dan  (+4,5 %). 

Tempo
celkových výdaj
rozpo tu pokleslo  

V tší disciplína vedla k nižšímu meziro nímu r stu výdajové strany (+6 % proti 
+10,5 % ve stejném období 2006). P esto však sociální dávky tvo ící 43 % b žných 
výdaj  rostly rychleji (+8,4 %) než samotné b žné výdaje (+5,5 %), p edevším vlivem 
dynamiky dávek státní sociální podpory (+41,3 %), p i emž objem vyplácených 
d chod  stoupl o 5,6 %. 

Zdroje dat: SÚ, MF R, NB, MPSV, propo ty SÚ. 
Poslední informace ze zdroj SÚ a NB uvád né v této zpráv  pocházejí ze dne 10. prosince 2007. 
Zpráva vychází z m sí ních statistických údaj  odv tvových statistik a ze tvrtletních odhad  HDP. 


